уголовное дело 

<

данные изъяты> г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красногорск Московской области 08 июля 2020 года 

Московский областной суд в составе:

председательствующего – судьи Самородова А.А.,

при секретарях: Семененко Ю.В., Пономарёве К.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела управления прокуратуры г. Москвы Устаевой С.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сатлейкина П.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 13.06.1996 г. № 63-Ф3), п.п. «а», «н» ст. 102 УК РСФСР (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 22.03.1995 г. № 61-ФЗ) и п.п. «а», «з», «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, а именно:

Примерно в 1991 году лицо № 1, в отношении которого в возбуждении уголовного дела было отказано в связи с его смертью, П А.А. и П О.А., осуждённые приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг., в 

<

данные изъяты> с целью совершения нападений на граждан и организации, вымогательства финансовых средств с руководителей предприятий за обеспечение им криминальной защиты, подчинения себе коммерсантов и незаконного систематического получения от них денег и другого имущества вступили между собой в преступный сговор и создали так называемую «медведковскую» устойчивую вооруженную группу (банду). Не позднее 1991 года П вовлекли в банду К.А.Ю., осуждённого приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, Т. Д.Ю., осуждённого приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг., Е.С.А., осуждённого приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, лицо 

<

данные изъяты> и лицо 

<

данные изъяты>, в отношении которых в возбуждении уголовного дела было отказано в связи с их смертью; в 1992 году П О.А. вовлек в банду Ф. А.В. и Ф. А.В., осуждённых приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг., а также лицо 

<

данные изъяты>, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство; не позднее начала 1993 года лицо № 1 вовлекло в банду М.П.Н., осуждённого приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, за период существования банды с согласия П в нее вошли: не позднее 1992 года - Ш. А.Л., осуждённый приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг.; в 1993 году - лицо № 5, в отношении которого в возбуждении уголовного дела было отказано в связи с его смертью; не позднее 1994 года - ФИО1, М. С.А., осуждённый приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг., П. В.Н., осуждённый приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг., лица №

<

данные изъяты>, 7, 8, 9, 10, 11, 12, и 13, в отношении которых в возбуждении уголовного дела было отказано в связи с их смертью, Я. А.Г., осуждённый приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, и К.И.В., осуждённый приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>; в 1994 году - Г. В.В., осуждённый приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг.; не позднее 1995 года - А. С.Л., осуждённый приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, а также лица №

<

данные изъяты> и 15, в отношении которых в возбуждении уголовного дела было отказано в связи с их смертью; не позднее 1996 года - П. А.И. и В. С.Н., осуждённые приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>; не позднее 1997 года - М. О.О., осуждённый приговорами Московского городского суда от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гг., а также лица №

<

данные изъяты>, 17, 18 и 19, в отношении которых процессуальное решение принято не было, и не менее 30 неустановленных лиц, которые вступили в нее добровольно, будучи осведомленными о целях ее создания, и в дальнейшем участвовали в банде и совершаемых ею преступлениях.

Руководство бандой осуществляли лицо № 1, П А.А. и П О.А., которые распределяли обязанности между участниками банды, давали им указания о подготовке и совершении нападений, принимали меры к вооружению банды и распределяли оружие между ее участниками для совершения преступлений.

Создавая банду и осуществляя ею руководство, лицо № 1, П А.А. и П О.А. сознавали, что необходимыми условиями ее деятельности является совершение преступлений в отношении коммерсантов и борьба с иными преступными группировками с целью раздела сфер влияния, ведение которой возможно только путем совершения убийств и других тяжких преступлений, а также совершение бандой убийств ряда ее участников в случае утраты ими доверия, опасности их задержания правоохранительными органами и с целью устрашения других участников банды для поддержания дисциплины и укрепления авторитета ее руководителей.

В начале 1995 года, после убийства в 

<

данные изъяты> лидера банды - лицо № 1, руководство бандой взяли на себя П А.А. и П О.А. Осуществляя общее руководство бандой и контролируя поступление финансовых средств, П А.А. непосредственное руководство участниками банды, в том числе при планировании преступлений и распределении ролей между ее участниками при их совершении, возложил на своего брата П О.А., который руководил бандой, находясь как в 

<

данные изъяты>, так и в других регионах России, а также за пределами Российской Федерации.

Финансирование участников банды и ее деятельности осуществлялось на деньги, незаконно собираемые участниками банды с различных коммерческих организаций и граждан. За участие в банде и за совершение в ее составе преступлений все участники банды получали регулярное вознаграждение от руководителей.

Банда имела сложную и разветвленную структуру, оптимизированную для достижения преступных задач и целей. Так, бригада М, в состав которой входили Г., М. и лица №№ 9 и 15, специализировалась на совершении убийств, бригады ФИО2 и П. в составе Ф., Ф., А., Т., Я. и лиц №№ 5 и 10, помимо преступлений, связанных с причинением смерти, занимались сбором информации о лицах и предприятиях, находившихся в поле интересов руководителей банды, устанавливали прослушивающие устройства, осуществляли слежку, а также использовали коррупционные связи в правоохранительных органах с целью получения сведений, носящих служебный характер. Кроме того, в структуру банды входила законспирированная группа, участники которой - П. и В. под руководством Ш. собирали информацию, в том числе посредством прослушивания телефонных переговоров, наблюдения и слежки, необходимую им для подготовки и совершения убийств неугодных банде лиц.

В вышеуказанный период для осуществления своих преступных целей участники банды незаконно приобрели у неустановленных лиц в неустановленных местах:

- изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> и хранившиеся в арендованном П. гаражном боксе № 19 ГК «Олимпийская семья», расположенном около 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>:

два пригодных для стрельбы 9-мм штурмовых пистолета ТЕС-9 

<

данные изъяты> и АР9 

<

данные изъяты>, являющиеся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, с 4-я магазинами и 91 пригодным для стрельбы 9-мм патронами «Парабеллум», являющимися штатными боеприпасами к пистолетам «Парабеллум», «Вальтер», «Маузер», «Глок», АР9, ТЕС-9, пистолетам-пулеметам МП-40, «УЗИ», «Скорпион» и другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

магазин к 7,62-мм пистолету ТТ и 5 пригодных для стрельбы патронов, являющихся штатными боеприпасами к пистолетам ТТ, CZ-52, М-57 и другим, пистолетам-пулеметам ППШ, ППД, ППС и другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

прибор бесшумной стрельбы (ПБС) № И 113, предназначенный для глушения звука выстрела и применяемый с 7,62-мм автоматами и ручными пулеметами ФИО3, АК, АКМ, АКМС, РПК при стрельбе 7,62-мм патронами образца 1943 года с пулей уменьшенной скорости (УС);

7,62-мм пистолет ТТ образца 1930/33 г.г. иностранного производства с уничтоженным номером, пригодный для стрельбы и являющийся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием;

5,6-мм револьвер «ARMINIUS» Mod. HW 5 производства Германии с уничтоженным номером, пригодный для стрельбы и являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием;

магазин к 7,65-мм пистолету «MAUSER» Mod. HSc производства Германии; общей длиной 155 мм, относящийся к принадлежностям к 7,65-мм пистолетам «MAUSER» производства Германии;

протирку общей длиной 155 мм, относящуюся к принадлежностям к 7,65-мм пистолетам «MAUSER» производства Германии;

153 патрона, пригодных для производства выстрелов, относящихся к стандартным 5,6-мм спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения иностранного производства и являющихся боеприпасами к различным моделям нарезного короткоствольного и длинноствольного огнестрельного оружия калибра 5,6-мм;

50 патронов, пригодных для производства выстрелов, относящихся к стандартным 9-мм патронам «Браунинг» производства Германии и являющихся штатными боеприпасами к 9-мм пистолетам «Браунинг» мод. 1910, 1922, 1923, 1930 г.г., «Астра», «Вальтер», CZ мод.83, а также к другому огнестрельному оружию данного калибра;

7,62-мм автомат 

<

данные изъяты>, 1973 года выпуска, пригодный для стрельбы, соответствующий автоматам АКМС отечественного производства и являющийся боевым нарезным автоматическим оружием;

пистолет, самодельно переделанный из стандартного пистолета FEG калибра 9-мм, являющийся нестандартным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 7,65-мм, пригодным для производства выстрелов;

глушитель звука выстрела, изготовленный самодельным способом с применением заводского оборудования, пригодный для использования при стрельбе из огнестрельного оружия калибром до 10-мм;

4 пистолета ФИО4 (ПМ) с уничтоженными номерами, являющиеся ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодными для стрельбы;

5 магазинов к ПМ, являющихся составными частями пистолетов ПМ;

99 патронов, относящихся к стандартным 9-мм патронам к пистолету ФИО4, пригодных для производства выстрелов и являющихся боеприпасами к пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Кипарис», ПП-90, «Бизон», другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

пистолеты № Е 5084, № КВ 3380, № КВ 4184, пригодные для стрельбы, и пистолет № DM 2531, пригодный для производства отдельных выстрелов, относящиеся к стандартным 7,62-мм пистолетам образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО5 (ТТ) и являющиеся ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием; 

3 магазина, являющихся составными частями пистолетов ТТ; 

16 патронов, относящихся к стандартным 7,62-мм патронам к пистолету образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО5, пригодных для производства выстрелов и являющихся штатными боеприпасами к пистолетам ТТ, ЧЗ-52, М-57, пистолетам-пулеметам ППШ, ППД, ППС, другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

пистолет Маузер 

<

данные изъяты>, относящийся к стандартным 7,65-мм пистолетам Маузер мод. HSc, пригодный для стрельбы и являющийся боевым ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием; 

7 патронов, относящихся к стандартным 7,65-мм патронам «Браунинг», пригодных для производства выстрелов и являющихся штатными боеприпасами к пистолетам «Браунинг», «Вальтер», «Берета», пистолету-пулемету CZ-61, «Скорпион», другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

револьвер 

<

данные изъяты>, относящийся к стандартным 7,62-мм револьверам «Наган» образца 1895 года, пригодный для стрельбы и являющийся боевым ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием;

7 патронов, относящихся к стандартным 7,62-мм патронам к револьверу «Наган» образца 1895 года, пригодных для производства выстрелов и являющихся штатными боеприпасами к револьверу «Наган»;

41 патрон, относящихся к стандартным 7,62-мм патронам образца 1943 года, пригодных для производства выстрелов и являющихся боеприпасами к самозарядному карабину ФИО6 (СКС), автоматам и пулеметам ФИО3 калибра 7,62-мм и другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

17 патронов, относящихся к стандартным охотничьим патронам 7,62x39 с экспансивной пулей, пригодных для производства выстрелов и являющихся боеприпасами к охотничьим карабинам «Сайга», ОП-СКС, «Вепрь» калибра 7,62x39, которые также могут быть использованы для стрельбы из автомата ФИО3 калибра 7,62-мм;

1 патрон калибра 5,45-мм, относящийся к стандартным 5,45-мм военным патронам (7Н6) и являющийся штатным боеприпасом к автоматам и ручным пулеметам ФИО3 калибра 5,45-мм;

35 патронов калибра 9-мм, относящихся к стандартным 9-мм патронам образца 1908 года «Парабеллум» с экспансивной пулей, пригодных для производства выстрелов и являющихся штатными боеприпасами к пистолетам «Парабеллум», «Браунинг», «Вальтер», «Глок», пистолетам-пулеметам МП-40, AGRAM-2000, другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

10 патронов, относящихся к стандартным охотничьим патронам 12 калибра иностранного производства, пригодных для производства выстрелов и являющихся боеприпасами к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра;

магазин без номера и магазин 

<

данные изъяты>, являющиеся составными частями автомата ФИО3 калибра 7,62-мм;

магазин с маркировкой «S&S Са1.7,65», являющийся составной частью пистолета «Зауэр» калибра 7,65-мм;

магазин без номера, изготовленный самодельным способом по типу магазина 9-мм пистолета «Парабеллум» мод.08;

2 глушителя, изготовленные самодельным способом и являющиеся составными частями огнестрельного оружия;

корпус глушителя, изготовленный самодельным способом и являющийся частью глушителя - составной части огнестрельного оружия;

2 пистолета № AM 1078 и 

<

данные изъяты> бб, относящиеся к 7,62-мм пистолетам ТТ иностранного производства, пригодные к стрельбе и являющиеся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием;

пистолет № ЛЕ 0624, относящийся к стандартному 9-мм пистолету конструкции ФИО4 (ПМ) отечественного производства, пригодный к стрельбе и являющийся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием;

револьвер № ЧД 485, относящийся к стандартному 7,62-мм револьверу «Наган» образца 1895 года отечественного производства, пригодный к стрельбе и являющийся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием;

глушитель 

<

данные изъяты>, относящийся к стандартным устройствам для уменьшения силы звука и используемый в автоматах конструкции ФИО3 калибра 7,62-мм (АКМ);

7 патронов, относящихся к стандартным 7,62-мм револьверным патронам, пригодных к стрельбе и являющихся штатными боеприпасами к 7,62-мм револьверам «Наган» образца 1895 года, «Франкот» и «Пиппер»;

16 патронов, относящихся к стандартным 9-мм патронам к пистолету конструкции ФИО4 (ПМ), пригодных к стрельбе и являющихся штатными боеприпасами к пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулеметам ПП-90, «Клин», «Кипарис», «Бизон» отечественного производства и пистолетам иностранного производства РА-63, Р-64, RK-59 и некоторому другому оружию указанного калибра; 

6 патронов, относящихся к стандартным 7,62-мм патронам к пистолету конструкции ФИО5 (ТТ), пригодных к стрельбе и являющихся штатными боеприпасами к 7,62-мм пистолетам ТТ, Чешска-Зброевка мод.52, М-57, пистолетам-пулеметам ППС, ППШ, ППД;

5 боевых ручных осколочных гранат РГД-5, каждая из которых снаряжена тротилом - бризантным взрывчатым веществом, массой 116 г;

2 боевых запала (взрывателя) УЗРГМ для ручных осколочных гранат, каждый из которых снаряжен навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ, общей массой 1,32 г;

3 боевых запала (взрывателя) УЗРГМ-2 для ручных осколочных гранат, каждый из которых снаряжен навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ, общей массой 1,32 г - являющихся пригодными для производства взрыва стандартными боеприпасами промышленного производства;

стреляющий нож разведчика «НРС», изготовленный промышленным (заводским) способом, являющийся боевым комбинированным оружием, сочетающим свойства короткоклинкового колюще-режущего холодного оружия и нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 7,62-мм, с пригодным для стрельбы стреляющим устройством, с уничтоженными маркировочными обозначениями; 

кастет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного оборудования и являющийся холодным оружием ударно-раздробляющего действия, кроме того:

- изъятые 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - участка лесного массива, расположенного в 300 метрах от 

<

данные изъяты>:

автомат АКС-74У калибра 5,45-мм, 1989 года выпуска, относящийся к 5,45-мм автоматам ФИО3 АКС-74У отечественного производства и являющийся ручным боевым нарезным автоматическим огнестрельным оружием калибра 5,45 мм, пригодным для производства выстрелов;

пистолет № МШ 7701, 1976 года выпуска, пригодный к производству выстрелов и относящийся к стандартным пистолетам ПМ и являющийся ручным боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм;

пистолет, переделанный самодельным способом из стандартного 9-мм пистолета ФИО4 (ПМ), являющийся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием;

3 сменных, коробчатых, однорядных магазина к пистолету ПМ;

пистолет 

<

данные изъяты>Р, относящийся к пистолетам «Вальтер» мод. ПП производства Германии, являющийся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 7,65-мм, пригодный для производства отдельных выстрелов;

1 сменный, коробчатый, однорядный магазин к пистолету «Вальтер»;

пистолет № AMU711, соответствующий стандартным 9-мм пистолетам «GLOK19», являющийся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы;

2 сменных, коробчатых, двухрядных магазина к пистолету «GLOK» емкостью на 15 и 17 патронов, с маркировкой на корпусах «9 мм GLOK AUSTRIA», на крышках магазинов – «GLOK455» и «GLOK3206»;

2 пистолета № М 15476, 1951 года выпуска, и № Н 9247, 1949 года выпуска, относящиеся к стандартным 7,62-мм пистолетам конструкции ФИО5 (ТТ) образца 1930/33 г.г., являющиеся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием и пригодные для стрельбы;

4 сменных, коробчатых, однорядных магазина к пистолету ТТ;

2 однотипных пистолета без номеров, изготовленные самодельным способом, путем замены штатных стволов под патроны 9x17К на самодельно изготовленные нарезные стволы под 7,65-мм патроны «Браунинга» и удаления механическим способом заводских номеров, переделанные из стандартных 9-мм пистолетов «FEG» производства Венгрии и являющиеся боевым нарезным нестандартным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 7,65-мм, пригодные для производства выстрелов;

2 сменных, коробчатых, однорядных магазина к пистолетам FEG;

пистолет 

<

данные изъяты>, соответствующий пистолетам «COLT MK-IV» иностранного производства и являющийся боевым нарезным короткоствольным огнестрельным оружием кал. 11,43 мм (.45), пригодный для стрельбы;

сменный, коробчатый, однорядный магазин к пистолету COLT с обозначениями «

<

данные изъяты>»;

пистолет-пулемет без номера, соответствующий 9-мм пистолетам-пулеметам «AGRAM 2000» производства Югославии и являющийся боевым нарезным автоматическим короткоствольным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы;

2 сменных, коробчатых, двухрядных магазина к пистолету-пулемету «AGRAM 2000» под патрон калибра 9-мм емкостью на 20 и 30 патронов;

4 глушителя, изготовленные самодельным способом с использованием промышленного оборудования и предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия калибра от 7 до 10 мм, а форма и шаг резьбы в одном из глушителей позволяют его использовать, в том числе, и с пистолетами FEG;

устройство, предназначенное для выносного питания подсветки сетки оптических прицелов в холодное время года, применяемое с прицелами ПСО-1, ПОСП и их модификациями, с круглым футляром, внутри которого находятся 4 запасных лампочки подсветки сетки вышеуказанных прицелов и 2 запасных резиновых чехла для тумблеров включения подсветки;

накладка на рукоятку к пистолету ПМ коричневого цвета;

затворная рама с затвором и возвратная пружина к автомату ФИО3; 

крышка ствольной коробки к автомату ФИО3;

деревянный приклад к автомату ФИО3;

5 однотипных, сменных, коробчатых магазинов к автомату ФИО3 под патрон 7,62x39 емкостью на 20 патронов каждый;

2 пенала и шомпол к автомату ФИО3, помимо этого:

- изъятые 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - участка местности (огородного участка), расположенного возле 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>:

автомат ФИО3 калибра 7,62-мм, с приспособлением для крепления прицела и надписью «GYAK», без крышки ствольной коробки, затворной рамы, затвора, возвратной пружины и приклада, составляющий в совокупности с указанными выше затворной рамой с затвором и возвратной пружиной автомат калибра 7,62-мм иностранного производства (на базе отечественного 7,62-мм АКМ), являющийся ручным боевым нарезным автоматическим огнестрельным оружием, пригодный для производства выстрелов;

ствол со ствольной коробкой и затвором, с надписью на крышке ствольной коробки «233-75153 RUGER model 10/22 CARBINE. 22 LR CALIBER» и смонтированным на стволе приспособлением для бесшумной стрельбы;

пистолет № К 4424, 1987 года выпуска, относящийся к стандартным 9-мм пистолетам конструкции ФИО4 (ПМ) отечественного производства и являющийся короткоствольным боевым нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы;

пистолет без номера, переделанный самодельным способом из стандартного 7,62-мм (или 8-мм) газового пистолета «ИЖ-79» путем замены ствола на самодельный ствол с четырьмя нарезами правого направления калибра 9-мм, являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы;

3 сменных, коробчатых, однорядных магазина к пистолету ПМ;

пистолет без номера с маркировкой «Browning Short», переделанный самодельным способом из стандартного пистолета «FEG» венгерского производства путем замены стандартного ствола калибра 9-мм на самодельный ствол калибра 7,65-мм, являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы;

3 сменных, коробчатых, однорядных магазина к пистолету «FEG» с маркировкой «Browning Short»;

2 глушителя, изготовленные самодельным способом с использованием промышленного оборудования и предназначенные для использования их с вышеуказанным пистолетом без номера с маркировкой «Browning Short», помимо перечисленного:

- изъятые 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

данные изъяты>:

восемь металлических деталей, из которых: зацеп выбрасывателя, ударник, предохранитель, указатель наличия патрона в патроннике, являющиеся частями пистолета «Вальтер РР», обнаруженного 

<

данные изъяты> в лесном массиве возле 

<

данные изъяты>; винт, являющийся деталью пистолета ПМ, и входит в комплект его рукоятки;

две детали цилиндрической формы, являющиеся штифтами для крепления ударно-спускового механизма в карабине «RUGER» 

<

данные изъяты>;

2 оптических прицела (1 - с обозначением «gamo 3-9x32», 2 - с обозначением «ПО 4x24-1 НПЗ 

<

данные изъяты>»);

32 стандартных спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм, пригодных для производства выстрелов, являющихся штатными боеприпасами к нарезному спортивному, охотничьему и некоторому боевому огнестрельному оружию под данный патрон;

63 стандартных 7,62-мм патрона образца 1943 г., пригодных для производства выстрелов, являющихся штатными боеприпасами к карабину СКС, автоматам АК, АКМ, АКМС и другому огнестрельному оружию под данный патрон; 

29 стандартных 9-мм патронов к пистолету ФИО4 (ПМ), пригодных для производства выстрелов, являющихся штатными боеприпасами к пистолетам ПМ, АПС, к пистолетам-пулеметам «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому огнестрельному оружию под данный патрон;

13 стандартных 7,62-мм патронов к пистолету ТТ образца 1930/33 г.г., пригодных для производства выстрелов, являющихся штатными боеприпасами к 7,62-мм пистолетам ТТ, «CZ-52», пистолетам-пулеметам ППШ, ППД, ППС и другому огнестрельному оружию, изготовленному под данный патрон;

88 патронов, пригодных для производства выстрелов, относящихся к стандартным 9-мм патронам «Парабеллум» и являющихся штатными боеприпасами к пистолетам «Парабеллум», «Вальтер», «Глок», пистолетам-пулеметам МП-40, «УЗИ», «Аграм-2000» и другому нарезному огнестрельному оружию под данный патрон;

19 патронов с обозначениями «WСС93», пригодных для производства выстрелов, относящихся к стандартным патронам. 45 АСР (11,43-мм патрон М-1911 к пистолету Кольт) и являющихся штатными боеприпасами к автоматическим пистолетам мод.1914, «COLT», «STAR», пистолетам-пулеметам «Thompson». 45 калибра (11,43 мм) и другому нарезному оружию указанного калибра;

39 патронов, пригодных для производства выстрелов, относящихся к стандартным 7,65-мм патронам «Браунинг» обр. 1900 г. и являющихся штатными боеприпасами к различному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,65-мм;

спусковой крючок и деталь барабанной формы с надписью «RUGER», составляющие в совокупности с указанными выше стволом со ствольной коробкой и затвором, с надписью на крышке ствольной коробки «233-75153 RUGER model 10/22 CARBINE. 22 LR CALIBER» и смонтированным на стволе приспособлением для бесшумной стрельбы, деревянным ложем ружья (винтовки) карабин 

<

данные изъяты>, переделанный самодельным способом из 5,6-мм карабина RUGER модели 10/22, являющийся ручным боевым нарезным самозарядным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов;

кроме того, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе обыска по месту проживания Ш. A.Л. по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>:

7,62-мм модернизированный автомат ФИО3 АКМ, серии ПН 

<

данные изъяты>, 1969 года выпуска, являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов; 

автомат с маркировочными обозначениями «1967СУ3452» являющийся нестандартным автоматическим нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62x39-мм, переделанным из 7,62-мм автомата АКМ, серии СУ 

<

данные изъяты>, 1967 года выпуска, пригодным для производства выстрелов;

самозарядный пистолет конструкции Браунинга («Хай Пауэр») образца 1935 г., 

<

данные изъяты> калибра 9x19-мм являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов;

самозарядный пистолет конструкции Борхарда-Люгера («Парабеллум») мод. 1908 г., калибра 9x19-мм, являющийся боевым огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов; 

9-мм пистолет ФИО4 (ПМ) с маркировочными обозначениями на рамке «89», являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов; 

пистолет с дульной насадкой цилиндрической формы, являющийся нестандартным короткоствольным гладкоствольным оружием - пистолетом для бесшумной стрельбы калибра 9x18ПМ, переделанным из стандартного газового пистолета модели 6П42, пригодным для производства выстрелов;

пистолет калибра 5,45-мм (под патрон 5,45-мм МПЦ), переделанный из стандартного газового пистолета модели 6П37-7,6 серии КНО 

<

данные изъяты>, путем установки стандартного ствола от 5,45-мм пистолета ПСМ, являющийся нестандартным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов; 

самозарядный пистолет «Таурус» модели ПТ-22, калибра 5,6-мм (.221r) являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов;

револьвер «Арминиус» («ARMINIUS») модели ХВ-5, калибра 5,6-мм (.221r), 

<

данные изъяты>, являющийся стандартным нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов;

два магазина к 7,62-мм автоматам АК, АКМ, АКМС (и их модификациям) и один магазин к 9-мм пистолету ПМ, являющиеся составными частями боевого нарезного оружия; 

складной приклад 7,62-мм автомата АКМС румынского производства, являющийся составной частью боевого нарезного огнестрельного оружия;

металлическую втулку, являющуюся дульной муфтой и составной частью пистолета, переделанного из газового 6П42;

два самодельных глушителя звука выстрелов обтюраторного типа, изготовленных по типу стандартных глушителей звука выстрелов ПБС-1 («прибор для беззвучной и беспламенной стрельбы» для автоматов АКМ, АКМС), пригодных для использования;

цилиндрический предмет, являющийся составной частью самодельного глушителя звука выстрелов - самодельным обтюратором;

резиновый наглазник, являющийся составной частью прицела ПОСП 4х24Т 

<

данные изъяты>, установленным на автомате, переделанном из АКМ;

24 боевых патрона 7,92x57 (7,92-мм «Маузер») с бронебойно-трассирующими пулями «SmK L”Spur», являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,92x57 мм: 7,92-мм винтовкам и карабинам Маузер модель 98, 98а, 98b, 98к и др., 7,92-мм пулеметам MG-34, MG-42 и их модификациям, а также к другим образцам винтовочного и пулеметного вооружения указанного калибра, которые могут быть использованы в качестве патронов-заменителей для производства выстрелов из различных охотничьих штуцеров калибра 8x57R и охотничьего карабина KO-98-01 калибра 8x57, пригодные для производства выстрелов;

4 боевых патрона 7,92x57 (7,92-мм «Маузер») с бронебойными пулями «SmK», являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,92x57: 7,92-мм винтовкам и карабинам «Маузер» мод. 98, 98а, 98b, 98к и др., 7,92-мм пулеметам MG-34, MG- 42 и их модификациям, а также к другим образцам винтовочного и пулеметного вооружения указанного калибра, могут быть использованы в качестве патронов-заменителей для производства выстрелов из различных охотничьих штуцеров калибра 8x57R и охотничьего карабина KO-98-01 калибра 8x57, пригодные для производства выстрелов;

8 боевых патронов 7,92x57 (7,92-мм «Маузер») с тяжелыми пулями «sS», являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,92x57: 7,92-мм винтовкам и карабинам «Маузер» мод. 98, 98а, 98b, 98k, и др.; 7,92-мм пулеметам MG-34, MG-42 и их модификациям, а также к другим образцам винтовочного и пулеметного вооружения указанного калибра, могут быть использованы в качестве патронов-заменителей для производства выстрелов из различных охотничьих штуцеров калибра 8x57R и охотничьего карабина KO-98-01 калибра 8x57, пригодные для производства выстрелов;

3 самодельно снаряженных патрона 7,92x57, изготовленных самодельным способом с использованием комплектующих стандартных патронов 7,92x57 (пули и гильзы) капсюлей ЦБО к охотничьим патронам преимущественно 12-32 калибров, которые могут быть использованы для производства выстрелов из нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7,92x57: 7,92-мм винтовкам и карабинам «Маузер» мод. 98, 98а, 98b, 98k, и др.; 7,92-мм пулеметам MG-34, MG-42 и их модификациям, из различных охотничьих штуцеров калибра 8x57R и охотничьего карабина KO-98-01 калибра 8x57, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов;

49 боевых патрона 7,62x39 (7,62-мм промежуточных патрона образца 1943 г.), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39: 7,62-мм карабинам СКС, 7,62-мм автоматам АК, АКМ, АКМС, 7,62-мм пулеметам РПД, РПК, РПКС, а также для других моделей боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра отечественного и иностранного производства, которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62x39: карабинов «Вепрь», «Сайга», «ОП-СКС», «Архар» и других моделей нарезного охотничьего оружия отечественного производства указанного калибра, пригодные для производства выстрелов;

16 боевых патронов 7,62х39УС (7,62-мм промежуточных патронов образца 1943 г., уменьшенной скорости), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию для бесшумной беспламенной стрельбы калибра 7,62x39: 7,62-мм автоматам АК, АКМ, АКМС с глушителем звука выстрелов Г1БС, ПБС-1; 7,62/30-мм бесшумному стрелково-гранатометному комплексу «Тишина», в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62x39: 7,62-мм карабинов СКС, 7,62-мм автоматов АК, АКМ, АКМС (без глушителя звука выстрелов), 7,62-мм пулеметов РПД, РПК, РПКС, нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62x39; карабинов «Вепрь», «Сайга», «ОП-СКС», «Архар» и других моделей нарезного огнестрельного оружия отечественного и иностранного производства указанного калибра, пригодные для производства выстрелов;

4 охотничьих патрона 7,62x39, являющиеся штатными боеприпасами к охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39: карабинам «Вепрь», «Сайга», «ОП-СКС», «Архар» и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7,62x39: 7,62-мм карабинов СКС, 7,62-мм автоматов АК, АКМ, АКМС, 7,62-мм пулеметов РПД, РПК, РПКС, других моделей боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра отечественного и иностранного производства, пригодные для производства выстрелов;

12 боевых патронов 5,45x39 (5,45-мм автоматных патронов), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45x39: 5,45-мм автоматам АК74, АКС74; АКС74У, АК74М, АН94; 5,45-мм пулеметам РПК74, РПКС74, РПКМ74 и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из специального комбинированного (нарезного/гладкоствольного) пистолета модели ТП-82 (из нарезного ствола калибра 5,45x40), пригодные для производства выстрелов;

60 боевых патронов 5,56-мм «НАТО» (5,56x45) с трассирующими пулями, являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,56x45: 5,56-мм штурмовым винтовкам и карабинам М-16, АР-15 «Командо», АУГ-77; 5,56-мм ручным пулеметам «Хеклер и Кох» мод. 13, «Вальмет» мод.78, «Энфилд» мод. л-86Е1 и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра. 223 «Ремингтон»: карабинов «Вепрь-Пионер», «Сайга-223», «Хеклер и Кох» модель 760 и других моделей нарезного охотничьего оружия отечественного и иностранного производства указанного калибра, пригодные для производства выстрелов;

18 охотничьих патронов. 223 «Ремингтон», являющиеся штатными боеприпасами к охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра. 223 «Ремингтон»: карабинам «Вепрь-Пионер», «Сайга-223», «Хеклер и Кох» мод.СЛ-6 и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 5,56x45: 5,56-мм штурмовых винтовок и карабинов М-16, АР-15 «Командо», АУГ- 77; 5,56-мм ручных пулеметов «Хеклер и Кох» модель 13, «Вальмет» модель 78, «Энфилд» модель Л-86Е1, а также других моделей боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра отечественного и иностранного производства, пригодные для производства выстрелов;

21 боевой патрон 7,62х25ТТ (7,62-мм пистолетный патрон образца 1930 г.), являющийся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х25ТТ: 7,62-мм пистолетам ТТ образца 1930 и 1933 г.г., пистолетам-пулеметам ППД, ППШ, ППС и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия: пистолета системы «Борхарда» калибра 7,65x25 «Маузер», системы «Маузер» мод. К-96, системы «Астра» мод.900 и других моделей боевого нарезного огнестрельного оружия указанных калибров иностранного производства, пригодные для производства выстрелов;

139 боевых патронов 9x19 (9-мм патронов образца 1908 г.), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9x19: пистолетам П-08 «Парабеллум», «Вальтер» П-38, «Браунинг» образца 1935 г., «Хай Пауэр», «Глок-17»; пистолетам-пулеметам МП-40, «Хеклер и Кох» МП-5, «Узи» и др., которые в качестве патронов - заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9-мм «Браунинг длинный»: 9-мм пистолетов «Браунинг» образца 1903 г. и 1935 г., «Хугсварна» мод. 07; 9-мм пистолетов-пулеметов «Штеер», «Солотурн» и других моделей боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра иностранного производства, пригодные для производства выстрелов;

31 боевой патрон 9x19 (9-мм патрон образца 1908 г.) с экспансивными пулями, являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9x19: пистолетам П-08 «Парабеллум», «Вальтер» П-38, «Браунинг» образца 1935 г. «Хай Пауэр», «Глок-17»; пистолетам-пулеметам МП-40, «Хеклер и Кох», МП-5, «Узи» и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибром 9-мм «Браунинг длинный»: 9-мм пистолетов «Браунинг» образца 1903 г. и 1935 г., «Хугсварна» мод.07; 9-мм пистолетов-пулеметов «Штеер», «Солотурн» и других моделей боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра иностранного производства, пригодные для производства выстрелов;

203 боевых патрона 9х18ПМ (9-мм патрона к пистолету ФИО4), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9x18ПМ: 9-мм пистолетам ПМ, АПС; 9-мм пистолетам для бесшумной беспламенной стрельбы ПБ, АПБ; 9-мм револьверам Р-92, РСА (ОЦ-01«Кобальт»); 9-мм пистолетам - пулеметам ПП-90, ПП-91 «Кедр», ОЦ-02 «Кипарис», АЕК-919К «Каштан» и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибром 9x19: пистолетов П-08 «Парабеллум», П-38, «Браунинг» образца 1935 г., «Хай Пауэр»; пистолетов-пулеметов МП-18, МП-28/2, МП-40, а также для других моделей боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра отечественного и иностранного производства, пригодные для производства выстрелов;

8 боевых патронов 7,62-мм «Браунинг» (.320АСР), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибром 7,62-мм «Браунинг»: 7,62-мм пистолетам «Вальтер» мод. ППК и ПП, «Браунинг» мод. 1900 г. и 1910 г., «Берета» мод. ПТ57; 7,62-мм пистолету-пулемету «Скорпион» М-61 и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из 8-мм револьвера «Пипер» образца 1889 г. и 8-мм револьвера «Гассер» образца 1898 г.г., пригодные для производства выстрелов;

29 боевых патронов 6,35-мм Браунинг (.25АСР), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 6,35-мм «Браунинг»: 6,35-мм пистолетам системы ФИО7, «Вальтер» мод. ППК, «Браунинг» мод. 1907 г. и мод. «Бэби», «Берета» мод. ПТ 25, «Астра» мод. «Кааб» и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из 7-мм револьвера «Галан», пригодные для производства выстрелов;

45 боевых патронов 5,45-мм МПЦ (5,45x18), являющиеся штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45-мм: 5,45-мм пистолетам ПСМ, ОЦ-23 «Дротик» и некоторых других моделей короткоствольного нарезного огнестрельного оружия указанного калибра преимущественно отечественного производства, пригодные для производства выстрелов;

426 спортивно-охотничьих 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения (.221r), являющиеся штатными боеприпасами к малокалиберному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6-мм: малокалиберным пистолетам МЦ-1 (пистолет ФИО8), МЦ 2/3, Иж-ХР-30, Иж-35, ТОЗ-36; малокалиберным спортивным револьверам Смирнского; малокалиберным спортивным винтовкам МЦ-12, МЦВ «Стрела», СМ-2, ТОЗ-12, Би-6, Би-7; малокалиберным охотничьим карабинам ТОЗ-78, ТОЗ-99, Би-7-2КО; комбинированным охотничьим ружьям Иж-56 «Белка», МЦ-5 и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из оружия под патроны кольцевого воспламенения калибром 5,6-мм с большей длиной гильзы (.22el,. 22WMR): охотничьих карабинов БИ-7-2КО «Бэйсик», «Винчестер» мод. 1894 г., а также для других моделей нарезного огнестрельного оружия указанных калибров преимущественно иностранного производства, пригодные для производства выстрелов;

76 охотничьих 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения (.221r) с экспансивными пулями, являющиеся штатными боеприпасами к малокалиберному нарезному огнестрельному оружию калибром 5,6-мм: малокалиберным охотничьим карабинам ТОЗ-78, ТОЗ-99, Би-7-2КО; комбинированным охотничьим ружьям Иж-56 «Белка», МЦ-5 и др., которые в качестве патронов-заменителей могут быть использованы для производства выстрелов из оружия под патроны кольцевого воспламенения калибром 5,6-мм с большей длиной гильзы (.221r,. 22WMR): охотничьих карабинов Би-7-2КО «Бэйсик», «Винчестер» мод. 1894 г., а также для других моделей нарезного огнестрельного оружия указанных калибров преимущественно иностранного производства, пригодные для производства выстрелов, а также:

- пистолет-пулемет «Скорпион» модели ЧЗ-61 № В 2984 калибра 7,65-мм с глушителем, являющийся боевым нарезным автоматическим короткоствольным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы, который был использован при убийстве М.А.Э. и изъят 

<

данные изъяты> при осмотре места происшествия около 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и не менее 20 патронов к нему;

- пистолет-пулемет «AGRAM-2000» без номера, иностранного производства, калибра 9-мм с глушителем, являющийся стандартным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы, который был использован при убийствах Ц.И.В. и Ц.В.В., убийстве К.С.И. и покушении на убийство Е.В.В. и изъят 

<

данные изъяты> в ходе осмотра автомашины ВАЗ-21011, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>» у 

<

данные изъяты>, и не менее 7 патронов к нему;

- пистолет ТТ 

<

данные изъяты>, китайского производства (мод. 51), калибра 7,62-мм с глушителем, являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы, который был использован при убийстве Д.С.В. и изъят 

<

данные изъяты> в подъезде 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, и не менее 7 патронов к нему;

- пистолет-пулемет М-61 «Скорпион» № В 9604, калибра 7,65-мм, 1979 г.в., с глушителем, являющийся ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы, который был использован при убийстве Г.Н.А. и изъят 

<

данные изъяты> в подъезде 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> при осмотре места происшествия и трупа Т.А.И., и не менее 18 патронов к нему;

- автомат АКМ № НМ 4981, 1972 г.в., калибра 7,62 мм с глушителем, являющийся боевым нарезным автоматическим огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы, который был использован при убийстве З.В.Е. и изъят 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, и не менее 30 патронов к нему;

- 7,62-мм автомат ФИО3 АК-47 с уничтоженными маркировочными обозначениями, являющийся ручным боевым нарезным среднествольным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы, который использовали Ш., П. и В. при покушении на убийство Т.А.П. у 

<

данные изъяты> по 1-му Щипковскому переулку в 

<

данные изъяты>, и изъятый 

<

данные изъяты> в ходе осмотра автомашины ВАЗ-2104, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», и не менее 30 патронов к нему;

- не менее 1 неустановленного автомата АКСУ, который был использован при покушении на убийство Л.Е.В., и не менее 30 патронов к нему;

- не менее 3 неустановленных пистолетов ПМ, которые были использованы при убийствах А.Д.В., Х.М.Б. и Х.Т.Н., и не менее 23 патронов к ним;

- не менее 1 неустановленного пистолета иностранного производства кал. 7,65-мм с глушителем, который был использован при убийстве СС.В.В., и не менее 8 патронов к нему;

- не менее 1 неустановленного пистолета калибра 9-мм с глушителем, который был использован при убийстве Т.А.И., и не менее 8 патронов к нему;

- не менее 1 неустановленного пистолета ПМ с глушителем, который был использовал при убийстве А.Ю.Н., и не менее 5 патронов к нему; 

- не менее 1 неустановленного пистолета ТТ, который был использовал при убийстве С.С.П., и не менее 3 патронов к нему;

- не менее 1 неустановленного пистолета ПМ, который был использован при убийстве Б.И.В., и не менее 2 патронов к нему;

- не менее 1 неустановленного автомата АК-74 калибра 5,45-мм, который был использован при убийстве К.С.Н., и не менее 1 патрона к нему;

- не менее 1 неустановленного автомата ФИО3 калибра 5,45 мм, который был использован при убийстве Ю.И.О., и не менее 3 патронов к нему;

- не менее 5 неустановленных пистолетов ТТ, которые были использованы при убийстве К.С.В., З.В.Е., К.С.Н., покушении на убийство Л.Е.В., и не менее 2 патронов к ним;

- не менее 1 неустановленного экземпляра огнестрельного оружия, который был использован при убийстве Ю.И.О.; 

- не менее 1 неустановленного глушителя, приспособленного для ведения бесшумной стрельбы из пистолета ПМ;

- не менее 1 неустановленного глушителя, приспособленного для ведения бесшумной стрельбы из пистолета ТТ;

- 2 реактивные противотанковые гранаты «Муха» (РПГ-18), являющиеся боеприпасами особо назначения, одна из которых с заводским номером 

<

данные изъяты> была использована при покушении на убийство Ф.М.В., Ш.А.В. и Р.А.М., и пусковое устройство которое было изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>;

- смесевое бризантное взрывчатое вещество на основе тротила и калийной селитры эквивалентной массой ВВ в тротиловом эквиваленте приблизительно 400-1000 г., с использованием которого было изготовлено самодельное взрывное устройство с радиовзрывателем, взорванное в автомашине ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты>, Осенний бульвар, 

<

данные изъяты>;

- неустановленный револьвер калибра 5,6-мм, который был использован при убийстве Г.И.А., и не менее 1 патрона к нему;

- переделанная самодельным способом стандартная спортивная винтовка «Аншутц» 

<

данные изъяты> калибра 5,6-мм с оптическим прицелом, являющаяся нарезным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы, которая была использована при убийстве К.О.В., изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, и не менее 5 патронов к ней;

- неустановленный пистолет ПМ, который был использован при убийстве Ч.Л.E, и не менее 2 патронов к нему;

- граната Ф-1, с использованием которой было изготовлено самодельное взрывное устройство с радиовзрывателем, взорванное в лифте дома по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>;

- охотничий карабин «Браунинг» 

<

данные изъяты> калибра. 30-06 SPRG с оптическим прицелом, являющийся огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов, который был использован при убийстве Г.Г.Е., и не менее 4 патронов к нему; 

- револьвер 

<

данные изъяты> «Ягуар», являющийся ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием и 150 патронов к нему, являющихся боеприпасами, которые были изъяты 

<

данные изъяты>; 

- стандартная боевая ручная осколочная наступательная граната РГН-5 с запалом (взрывателем) УДЗ, являющиеся боеприпасами, которые были изъяты 

<

данные изъяты>;

- бризантное взрывчатое вещество на основе гексогена эквивалентной массой не менее 1 кг в виде 3 строительных шашек, с использованием которых было изготовлено самодельное взрывное устройство по типу мины замедленного действия, взорванное по адресу: 

<

данные изъяты>;

- не менее 150 гр. бризантного взрывчатого вещества - тротила, с использованием которого было изготовлено самодельное взрывное устройство по типу мины замедленного действия, взорванное по адресу: 

<

данные изъяты>;

- не менее 5 неустановленных пистолетов ТТ, не менее 1 неустановленного револьвера; 

- предметы, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

данные изъяты>: пригодное к производству взрыва взрывное устройство промышленного изготовления – электродетонатор ЭДП-р, снаряженный навесками инициирующего и бризантного взрывчатых веществ 1,32 гр., а также пригодное к применению по назначению способом, предусмотренным в конструкции самодельно изготовленного средства воспламенения, состоящего из вещества снаряжения взрывчатого вещества метательного типа бездымного охотничьего пироксилинового пороха «Сокол» промышленного изготовления массой 11 гр. в свертке из бесцветного полимерного пакета, самодельного электровоспламенителя, изготовленного из фрагмента лампы накаливания и двух проводов,

о наличии и назначении которых все участники банды были осведомлены и которые незаконно, без соответствующего разрешения, хранили в арендованных гаражах и в местах проживания, перевозили в используемых автомашинах, носили при себе и использовали при совершении преступлений.

В целях конспирации и облегчения совершения преступлений П А.А., П О.А., П. В.Н., М. С.А., ФИО1, К.А.Ю., Т. Д.Ю. и Ш. А.Л. изготовили с помощью неустановленных лиц и использовали следующие поддельные документы:

- заграничный паспорт гражданина СССР на имя П А.А. с вписанными в него подложными анкетными данными;

- свидетельство о рождении гражданина СССР III-KA 

<

данные изъяты> на имя П А.А. с вписанными в него подложными анкетными данными, которое он использовал для незаконного получения греческого гражданства;

- неустановленный паспорт гражданина Греческой Республики на имя П Андреаса с фотокарточкой П А.А.;

- заграничный паспорт гражданина Российской Федерации 51 

<

данные изъяты> на имя Л.А.А. с фотокарточкой П О.А.;

- паспорт гражданина Украины AM 

<

данные изъяты> на имя Е.А.А. с фотокарточкой П О.А.;

- заграничный паспорт гражданина Украины АТ 

<

данные изъяты> на имя Е.А.А. с фотокарточкой П О.А.;

- неустановленный паспорт гражданина Греческой Республики на имя Лазаридиса Алекоса с фотокарточкой П О.А.;

- свидетельство о рождении гражданина СССР III-РЭ 

<

данные изъяты> на имя ФИО9, которое использовал П О.А. для незаконного получения греческого гражданства на подложные анкетные данные;

- свидетельство о рождении гражданина СССР VI-ОБ 

<

данные изъяты> на имя М С.А. с вписанными в него подложными анкетными данными, которое он использовал для незаконного получения греческого гражданства;

- неустановленный паспорт гражданина Греческой Республики на имя М С.А., полученный на основании вышеуказанного поддельного свидетельства о рождении;

- заграничный паспорт гражданина Российской Федерации 42 

<

данные изъяты> на имя П.С.А. с фотокарточкой М;

- паспорт гражданина СССР VII-ТИ 

<

данные изъяты> на имя Г.С.А. с фотокарточкой М;

- заграничный паспорт гражданина Российской Федерации 41 

<

данные изъяты> на имя Г.С.А. с фотокарточкой М;

- свидетельство о рождении гражданина СССР на имя Г.С.А., которое использовал М. С.А. для незаконного получения греческого гражданства на подложные анкетные данные;

- паспорт гражданина Греческой Республики № 

<

данные изъяты> на имя Georgiadis Sergei (ФИО10) с фотокарточкой М;

- заграничный паспорт гражданина Украины АТ 

<

данные изъяты> на имя Г.К. с фотокарточкой М;

- заграничный паспорт гражданина Российской Федерации 51 

<

данные изъяты> на имя Н.В.Н. с фотокарточкой П.;

- свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> по месту пребывания в 

<

данные изъяты> на имя Н.В.Н. с фотокарточкой П.;

- водительское удостоверение Российской Федерации 

<

данные изъяты> на имя Н.В.Н. с фотокарточкой П.;

- паспорт гражданина Греческой Республики № 

<

данные изъяты> на имя Nikolaidiz Viatselav (ФИО11) с фотокарточкой П.;

- паспорт гражданина СССР ЮТ 

<

данные изъяты> на имя Н.А.И. с фотокарточкой П.;

- заграничный паспорт гражданина СССР 42 

<

данные изъяты> на имя Ш.А.В. с фотокарточкой ФИО2;

- свидетельство о рождении гражданина СССР VI-ОГ 

<

данные изъяты> на имя Ш.А.В., которое использовал ФИО2 для незаконного получения греческого гражданства на подложные анкетные данные;

- неустановленный паспорт гражданина Греческой Республики на имя Саридиса Александроса с фотокарточкой ФИО2;

- паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты> на имя А.Г.В. с фотокарточкой ФИО12;

- паспорт гражданина Греческой Республики 

<

данные изъяты> на имя Gkasimpagiazidis Gkivi (Гкасимпагиазидиса Гкиви) с фотокарточкой ФИО12;

- паспорт гражданина Греческой Республики 

<

данные изъяты> на имя Gkasimpagiazidis Gkivi (Гкасимпагиазидиса Гкиви) с фотокарточкой ФИО12;

- паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты> на имя С.А.Л. с фотокарточкой Ш.;

- заграничный паспорт гражданина Российской Федерации 51 

<

данные изъяты> на имя С.А.Л. с фотокарточкой Ш.;

- паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты> на имя К.А.Л. с фотокарточкой Ш..

В своей преступной деятельности участники банды использовали автомашины, специально приобретенные для совершения преступлений, в частности: микроавтобус «Тойота Превия», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», использовавшийся при похищении Г.В.М.; ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», использовавшийся при убийстве Ц.И.В.; BA3-21083, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», использовавшийся при убийстве К.С.В.; ВАЗ-2104, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», использовавшийся при покушении на убийство Т.А.П.; ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», использовавшийся при покушении на убийство И.А.В.; ВАЗ-2108, государственный регистрационный знак «В 0124 МЛ», использовавшийся при убийствах С.С.П. и Б.И.В., 

приобретали и использовали - технические средства связи - радиостанции, мобильные телефоны, технические устройства, в частности:

технически усовершенствованный мобильный телефон «Моторола» с функцией прослушивания аппаратов сотовой связи, переданный ФИО13 для подготовки к убийству М.А.Э.,

аналоговые радиопередатчики акустической информации, подключаемые к телефонной линии, являющиеся специальными техническими средствами для негласного получения информации, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе проверки показаний М. в 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты> - в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>,

радиозакладные кварцованные устройства - специальные технические средства для негласного получения акустической информации, подключаемые к телефонной линии, изъятые в ходе осмотров мест происшествий: 

<

данные изъяты> на 14 этаже 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на 8 этаже 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на 9 этаже 

<

данные изъяты>,

радиозакладные кварцованные устройства - специальные технические средства для негласного получения акустической информации, питаемые от телефонной линии, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе обыска в квартире П. по адресу: 

<

данные изъяты>, 

а также производили наем квартир и дач у частных лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников банды, для совершения убийств и нелегального проживания.

Деятельность банды характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, систематичности совершения тяжких преступлений, контроле за поведением ее участников и поддержанием внутренней дисциплины; отличалась тщательным планированием преступлений с распределением функций между участниками, наличием лидеров и взаимозаменяемостью соучастников при совершении конкретных преступлений; беспрекословным подчинением участников банды ее руководителям, решительностью последних в достижении своих преступных целей и готовностью совершать любые преступления, пренебрежением к возможным наказанием за совершенные преступные деяния.

Примерно в начале 1994 года руководители «медведковской» банды лицо № 1, П А.А. и П О.А., с целью более масштабного проникновения в коммерческие структуры и увеличения поступления от них финансовых средств, как для личного обогащения, так и для расширения деятельности банды, вступили с руководителями так называемой «ореховской» устойчивой вооруженной группой (бандой) - лицами №№ 20, 21, 22, в отношении которых в возбуждении уголовного дела было отказано в связи с их смертью, и Б. С.Ю., осуждённым приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, в переговоры и организовали преступное сообщество (преступную организацию). Образование преступной организации было обусловлено также осознанием ее создателями того, что совместные планирование, разработка, координация и развитие преступной деятельности возглавляемых ими вооруженных организованных преступных групп, систематическое совершение ими тяжких и особо тяжких преступлений, аккумулирование денежных средств в результате совместной деятельности предопределит их доминирующие позиции в криминальном мире, позволит более быстро и целенаправленно осуществлять коммерческие проекты в интересах банд, а также совершать подкуп должностных лиц государственной власти и правоохранительных органов с целью получения необходимой информации и освобождения их участников от уголовной ответственности за совершение конкретных преступлений. При этом рядовые участники банд, подчиняясь своим руководителям и участвуя в деятельности вооруженных групп, понимали, что действуют также в интересах всего преступного сообщества.

Таким образом, умышленно созданная для совершения тяжких и особо тяжких преступлений лицами №№ 1, 20, 21, 22, Б., П А.А. и П О.А. преступная организация, лидерами которой они являлись, представляла реальную угрозу общественной безопасности.

После убийств в сентябре 1994 года лица № 20, в январе 1995 года – лица № 1, в марте 1996 года – лиц №№ 21 и 22, преступное сообщество возглавили Б., П А.А. и П О.А., которые, являясь его организаторами и руководителями, принимали решения, связанные с планированием, материальным обеспечением, организацией деятельности сообщества и совершением конкретных преступлений.

Действуя в составе «медведковской» банды, входящей в преступное сообщество, ФИО1 совершил ряд особо тяжких преступлений, а именно: убийство К.С.В. – в конце августа 1995 года в 

<

данные изъяты>; убийство С. А.В. – 

<

данные изъяты> в Греции; убийство И. Ю.И. – 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>; убийство М.А.Э. – 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>; убийство П.А.А. – 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; убийство З.В.Е. – 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, совершил умышленное убийство при отягчающих обстоятельствах из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, а именно:

В июле 1995 года лидер «медведковской» банды, входившей в преступное сообщество, П О.А. на почве возникшей личной неприязни к участнику банды лицу № 15 (К.С.В.), связанной с его неподчинением, а также с целью устрашения других участников банды, поддержания дисциплины и укрепления своего авторитета, реализуя общую установку руководителей преступного сообщества на физическое устранение участников преступной организации в случае нарушения ими установленного в ней внутреннего порядка, принял решение об убийстве последнего. Организацию преступления П О.А. поручил участникам «медведковской» банды, входившей в преступную организацию, получавшим от ее руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях, ФИО1, М С.А., лицу № 2 и лицу № 16, которые разработали совместный план преступного посягательства. Согласно преступному плану, потерпевшего было необходимо вывезти на арендованную дачу за пределы 

<

данные изъяты>, введя в заблуждение относительно истинной цели поездки, где совершить его убийство. Для лишения К.С.В. жизни и с целью устрашения других участников банды для поддержания дисциплины, ФИО2, М., лицо 

<

данные изъяты> и лицо 

<

данные изъяты> привлекли участников банды П. В.Н, Я. А.Г., Ф. А.В., лиц №№ 5, 9, 10, 14 и других неустановленных лиц, получавших от руководителей банды регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях. Действуя во исполнение преступного умысла согласно разработанному плану, М. поручил неосведомленному о готовящемся преступлении участнику банды Г. В.В. снять в аренду дачный участок, расположенный в районе 

<

данные изъяты>, где планировалось совершить убийство. 

В конце августа 1995 года по указанию ФИО2 и М, лицо № 9 и неосведомленный о преступных намерениях соучастников Г., встретившись возле магазина «Сантехника» на 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> с К.С.В. и его знакомым М.М.В., под надуманным предлогом отвезли последних на автомашине BA3 21083, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением Г. на арендуемый дачный участок по указанному адресу, после чего Г. сразу уехал в 

<

данные изъяты>. Лицо № 9 и прибывшие на дачный участок лицо № 5 и Ф. остались на месте и контролировали обстановку в доме, предупреждая возможное бегство потерпевшего, до того момента, пока не собрались все привлеченные к совершению преступления участники банды. Вернувшись в 

<

данные изъяты>, получавший от руководителей банды регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях Г. встретился с М., который сообщил ему о планируемом убийстве К.С.В. и передал неустановленный пистолет ТТ с глушителем. 

На следующий день лица №№ 2 и 14 на автомашине BA3 21083, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением Г., приехали на указанную дачу, где последний, следуя указаниям М, отдал лицу № 2 неустановленный пистолет ТТ с глушителем. Туда же одновременно с ними, с целью убийства К.С.В., приехали ФИО2, П., Я., лица №№ 10 и 16, а также другие неустановленные соучастники преступления. По указанию лица № 2 Ф. и лицо № 9, действуя согласно отведенным им ролям и реализуя совместный умысел соучастников, с целью сокрытия трупа потерпевшего в лесном массиве у дороги между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, выкопали яму. В это время М., неосведомленный о готовящемся преступлении, на неустановленной автомашине был отвезен лицом № 5 в 

<

данные изъяты>.

Вечером этого дня, примерно в конце августа 1995 года, действуя согласно преступному плану, Я., П. и лица №№ 2, 14 и 16 на автомашине ВАЗ-21083, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением Г., вывезли К.С.В. помимо его воли к месту убийства - в лесной массив у дороги между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, к заранее приготовленной яме, в место, имеющее географические координаты 55 градусов 72 минуты 95 секунд северной широты и 37 градусов 30 минут 96 секунд восточной долготы. 

Находясь в указанном лесном массиве, перечисленные выше соучастники, в том числе вооруженный неустановленным пистолетом ТТ с глушителем лицо № 2, следили за окружающей обстановкой, контролируя и пресекая возможные попытки бегства потерпевшего, лицо № 14, реализуя единый преступный умысел всех участников банды, направленный на убийство К.С.В., ударом ноги повалило потерпевшего на землю, накинуло ему на шею заранее приготовленную веревку и, затянув ее, в течение нескольких минут сдавливало ею шею потерпевшего, в результате чего от удушения наступила смерть К.С.В. на месте происшествия.

С целью создания условий, препятствующих установлению личности потерпевшего и его обнаружению, Я. и лицо № 14 за веревку оттащили труп К.С.В. к яме, где их ожидали Ф. и лицо № 9. Лицо № 2 штыком лопаты нанесло несколько ударов по голове трупа, обезобразив лицо, а лицо № 9 отчленило кисти рук, которые затем закопало в неустановленном месте недалеко от ямы. После этого соучастники сняли одежду с трупа и, поместив его в яму, имеющую следующие географические координаты 55 градусов 72 минуты 95 секунд северной широты и 37 градусов 30 минут 96 секунд восточной долготы, закопали.

Он же, ФИО1, совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, пяти лиц, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом, а именно:

1. В 1996-1997 годах участник так называемой «курганской» преступной группировки С. А.В., хорошо осведомленный о деятельности преступного сообщества, возглавляемого Б. С.Ю., П А.А. и П О.А., используя документы на имя ФИО14 и ФИО15, скрывался в Греческой Республике от правоохранительных органов Российской Федерации в связи с ранее совершенными им преступлениями. В Греческой Республике он поселился на арендуемой Б. вилле, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, куда 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> к нему в гости прибыла его знакомая К.С.В. 

Примерно в декабре 1996 года - январе 1997 года руководители преступного сообщества и входивших в него «медведковской» и «ореховской» банд П А.А., П О.А. и Б., в связи с обострением отношений с представителями «курганской» преступной группировки, опасавшиеся нападения на последнего со стороны С., а также возможного разоблачения всей преступной организации в случае его задержания правоохранительными органами, на почве личных неприязненных отношений приняли решение об его убийстве. Для организации и исполнения преступления лидерами преступной организации П А.А., П О.А. и Б. были привлечены участники «ореховской» и «медведковской» банд, входивших в преступное сообщество, П. А.С. и Г. А.О., осуждённые приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, а также ФИО1 и Ф. А.В., получавшие от руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в бандах и совершаемых ими нападениях, которые 

<

данные изъяты> прибыли в Греческую Республику и разместились на арендуемой Б. вилле по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, для подготовки к совершению преступления. Примерно в 1-2 часа 

<

данные изъяты> С. и ФИО16 приехали на арендуемую Б. виллу по указанному адресу, где находились П., Г., Ф. и ФИО2, а также неосведомленный о готовящемся преступлении С. А.А. 

Находясь на первом этаже виллы, реализуя общий умысел участников указанных банд, входящих в преступное сообщество, и исполняя указания его руководителей, с целью убийства С. и пресекая возможность последнего к сопротивлению, Г. нанес удар кулаком в лицо С., подав таким образом соучастникам сигнал для нападения. От удара С. упал на пол, а ФИО2 и Г., действуя согласно отведенным им ролям, навалились на С. сверху и удерживали его за руки и ноги лицом вниз, прижимая к полу и лишая возможности оказать нападавшим сопротивление, причинив потерпевшему ссадины и кровоподтеки на лице справа, спины и верхних конечностей, очаговые кровоизлияния в мягкие ткани головы, не расценивающиеся как вред здоровью, а П. накинул на шею С. заранее приготовленный синтетический шнур и, затянув его, в течение продолжительного времени сдавливал им шею потерпевшего, до наступления его смерти, причинив С. полосовидное повреждение в области подбородка и странгуляционную борозду на шее.

Смерть С. наступила на месте происшествия от асфиксии (острой кислородной недостаточности) вследствие сдавления органов шеи петлей (удавления), относящейся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоящей в прямой причинной связи с наступлением смерти. 

После этого, с целью сокрытия следов преступления, на автомашине «Ауди-А4», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением С., Г., ФИО2 и П. вывезли труп С. в 

<

данные изъяты>, где укрыли его в лесистой местности. 

2. В начале 1997 года руководители преступного сообщества и входивших в него «ореховской» и «медведковской» банд Б. С.Ю., П А.А. и П О.А. на почве личной неприязни, возникшей в связи с материальными претензиями И. Ю.И., не являвшегося участником «медведковской» банды, но оказывавшего за вознаграждение содействие ее руководителям и участникам в приобретении гражданства Греческой Республики с использованием поддельных документов граждан России, из корыстных побуждений, а также из опасения, что И., будучи осведомленным о характере деятельности руководимой ими организованной преступной группировки, может сообщить об этом в правоохранительные органы и тем самым способствовать ее разоблачению, приняли решение об убийстве последнего. Планирование и организацию данного преступления П О.А. поручил участнику банды М С.А., получавшему от ее руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях.

Во исполнение поручения М. разработал план совершения убийства И. и привлек к его совершению участников банды ФИО1, Г. В.В., Т. Д.Ю., А. С.Л., а также лиц №

<

данные изъяты> и 9, получавших от ее руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях.

Согласно разработанному М. плану преступного посягательства, Г. должен был вызвать И. на встречу с М., с которым тот был ранее знаком, после чего соучастники, захватив потерпевшего, должны были вывезти его за пределы 

<

данные изъяты>, где совершить убийство путем удушения, а затем сокрыть труп. 

<

данные изъяты>, примерно в 16 часов, действуя в соответствии с преступным планом и распределенными М. ролями, Г. позвонил по телефону И. и пригласил его на встречу с М., которую последний назначил в период времени примерно с 18 до 22 часов в районе станции Московского метрополитена «Новослободская», напротив дома 

<

данные изъяты>. После этого М., Г. и лицо № 9 на автомашине ВАЗ 2104 под управлением последнего; ФИО2, лицо № 5 и неосведомленные о готовящемся преступлении Ф. А.В. и Ф. А.В., выполнявшие непосредственные указания ФИО2, на автомашине «Вольво-960» под управлением Ф.; Т. и А. на автомашине «Нива» под управлением последнего, прибыли в район станции Московского метрополитена «Новослободская», где остановились на 

<

данные изъяты> неподалеку от места встречи. Согласовав свои действия по захвату потерпевшего, М., Г. и лицо № 9 на автомашине ВАЗ 2104 в назначенное время подъехали непосредственно на место встречи - к дому 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, где встретились с И., приехавшим на встречу на автомашине «ВАЗ» под управлением своего знакомого Я.В.И. 

Согласно плану преступного посягательства и в соответствии с распределенными ролями, после того, как И. по предложению М пересел в автомашину ВАЗ 2104 на заднее сиденье, последний щелчком замка двери подал условный сигнал к нападению на потерпевшего, после чего сидевший на заднем сиденье рядом с потерпевшим Г. сдавил ему рукой шею, а М., находившийся на переднем пассажирском сиденье, сдвинул его назад, тем самым лишив потерпевшего возможности сопротивляться.

После того как сопротивление потерпевшего было подавлено, находившееся за рулем автомашины «ВАЗ-2104» лицо № 9 подошло к автомашине ФИО17 и сказало последнему, что И. в его услугах больше не нуждается. С целью дальнейшей реализации разработанного плана убийства, действуя совместно и согласовано, М., лицо № 9 и Г., насильно удерживая потерпевшего на заднем сидении автомашины ВАЗ 2104, вывезли его от 

<

данные изъяты> за пределы 

<

данные изъяты> и проследовали по 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. ФИО2 вместе с лицом № 5 и неосведомленными о запланированном убийстве Ф. и Ф. сопровождал их на автомашине «Вольво-960», а Т. и А. ехали следом на автомашине «Нива». В процессе движения, находившиеся в автомашине ВАЗ 2104 соучастники, против его воли напоили И. спиртными напитками, приведя потерпевшего в состояние сильного алкогольного опьянения, предотвратив тем самым его возможное сопротивление. В поисках места совершения убийства И. соучастники на 83 км 

<

данные изъяты> свернули на 

<

данные изъяты> направление Большого магистрального кольца (БМК), по которому проследовали в направлении 

<

данные изъяты>. Подыскав место, удобное для совершения преступления, на участке 

<

данные изъяты> (шоссе 

<

данные изъяты>, в районе 6 км трассы 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>) М., лицо № 9 и Г. вместе с находившимся в автомашине ВАЗ 2104 И. остановились. Рядом с ними остановились Т. и А. на автомашине «Нива». ФИО2 в соответствии с разработанным планом преступных действий вместе с неосведомленными о готовящемся убийстве Ф. и Ф. на автомашине «Вольво-960» проехал по шоссе 

<

данные изъяты> до 31 км БМК, после чего остановился на мосту через Озернинское водохранилище с целью обеспечения визуального контроля за окружающей обстановкой, координируя при этом свои действия с М. посредством радиосвязи, и должен был предупредить соучастников об опасности в случае ее появления. Находясь на участке 30-31 км БМК, Г. по указанию М перенес находившегося в состоянии алкогольного опьянения потерпевшего из автомашины ВАЗ 2104 на заднее сиденье автомашины «Нива», после чего Г. и лицо № 5, пришедшее к ним из автомашины ФИО2, сели рядом с потерпевшим с целью пресечения попыток сопротивления со стороны последнего. Затем указанные лица на автомашине «Нива» под управлением А. проследовали по проселочной дороге в направлении лесного массива, расположенного справа на участке 30-31 км 

<

данные изъяты> (6 км трассы 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>). Лицо № 9 двигалось впереди автомашины пешком, выбирая место убийства, а М. и Т. шли следом за автомашиной. Не менее чем в 400 метрах от БМК автомашина «Нива» остановилась, после чего Г. и лицо № 5, в соответствии с планом преступного посягательства и распределенными ролями, вытащили потерпевшего из автомашины «Нива» и повели в лесной массив к указанному лицом № 9 месту, а М., Т. и А., действуя совместно и согласовано с другими соучастниками, шли следом.

По пути следования, находясь в месте, имеющем географические координаты 55 градусов 45 минут 18 секунд северной широты и 36 градусов 15 минут 51 секунда восточной долготы, двигавшийся позади потерпевшего М., реализуя единый преступный умысел участников банды, направленный на причинение смерти И., накинул на шею последнему заранее приготовленную веревку, а лицо № 5 нанесло потерпевшему удар ногой в живот, от которого И. упал на землю лицом вниз, после чего М., затянув веревку и удерживая ее в таком положении в течение нескольких минут, задушил потерпевшего, причинив ему несовместимые с жизнью повреждения. Смерть И. наступила вследствие удавления веревочной петлей от механической асфиксии, относящейся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. После убийства И., лицо № 9 и Т. раздели труп, сняв с него одежду, а затем совместно с Г. и лицом № 5 по указанию М положили труп на расстеленную на земле полиэтиленовую пленку лицом вниз. С целью затруднения возможного установления личности потерпевшего и сокрытия следов преступления соучастники облили труп заранее приготовленной неустановленной кислотной жидкостью. Однако, в связи с тем, что ожидаемого результата от ожога кислотой не последовало, действуя согласно указаниям М, А. с этой же целью принес из автомашины «Нива» канистру с бензином, которым лицо № 9 облило труп потерпевшего и подожгло его, после чего соучастники сожгли одежду И.. 

После совершения убийства И. и уничтожения следов преступления М., Г. и лица №№ 5 и 9 - на автомашине ВАЗ 2104; ФИО2, Т., а также Ф. и Ф., не осведомленные о совершенном убийстве, - на автомашине «Вольво-960»; А. - на автомашине «Нива» проследовали по 

<

данные изъяты> направлению БМК до 

<

данные изъяты>, по которому вернулись в 

<

данные изъяты>.

3. В сентябре 1997 года П О.А. на почве личных неприязненных отношений, возникших из-за противоречий в интересах М.А.Э. и преступной организации, возглавляемой им, Б. С.Ю. и П А.А., принял решение об его убийстве. Для подготовки и исполнения преступления примерно в тот же период времени П О.А. привлек участников «медведковской» банды, входившей в преступное сообщество, ФИО1, Ф. А.В., Ф. А.В. и лицо № 5, получавших от ее руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях.

На стадии подготовки к совершению убийства Ма, в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, ФИО2 передал Ф. орудие преступления – пистолет-пулемет «Скорпион» модели «Ч3-61» № В 2984 калибра 7,65-мм с глушителем и боеприпасы к нему, находящиеся на вооружении банды. Также, Ф. и ФИО2 посредством прослушивания телефонных переговоров Макушенко, в том числе с использованием технически усовершенствованного мобильного телефона «Моторола» с функцией прослушивания аппаратов сотовой связи, переданного ФИО13, и наблюдения за потерпевшим, установили его местожительство – 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. На этапе подготовки к совершению преступления П О.А. лично контролировал ход выполнения своего поручения, в том числе и непосредственно выезжая на место предполагаемого убийства.

<

данные изъяты> примерно в 23 часа, во исполнение преступного плана Ф., вооруженный пистолетом-пулеметом «Скорпион» модели «Ч3-61» № В 2984 калибра 7,65-мм с глушителем, снаряженным не менее чем 20 патронами, и Ф. на автомашине «Вольво», под управлением последнего, а лицо № 5 на микроавтобусе «Фольксваген» прибыли к вышеуказанному дому по месту жительства Макушенко. Ф. и Ф. расположились возле дома потерпевшего и стали ожидать его приезда, а лицо № 5 в это время, оставаясь в микроавтобусе, должно было обеспечить им своевременный отход с места преступления. 

<

данные изъяты> примерно в 2 часа, Ма на своей автомашине «Мерседес-Бенц», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», подъехал к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Ф., находясь на подъезде к дому, передал информацию о прибытии Ма по рации Ф.. Последний, дождавшись, когда Макушенко оставит свою автомашину на автостоянке и направится к подъезду дома, во исполнение преступного плана и с целью умышленного лишения Ма жизни, приблизился к нему и из имеющегося у него пистолета-пулемета «Скорпион» модели «Ч3-61» № В 2984 калибра 7,65 мм с глушителем произвел не менее 20 выстрелов по различным частям тела Ма. В результате указанных совместных действий соучастников, потерпевшему были причинены: 3 слепых огнестрельных ранения мягких тканей спины; слепое огнестрельное ранение спины с ранением правого легкого; сквозное огнестрельное ранение левой ягодичной области с ранением брыжейки тонкого кишечника; сквозное огнестрельное ранение левой ягодичной области с ранением стенки тонкого кишечника; сквозное огнестрельное ранение правой ягодичной области с ранением печени и стенок желудка; сквозное огнестрельное ранение мягких тканей правого бедра; слепое огнестрельное ранение мягких тканей правого бедра; сквозное огнестрельное ранение мягких тканей правого бедра и голени; слепое огнестрельное ранение груди с ранением правого легкого; слепое огнестрельное ранение груди с ранением левого легкого; сквозное огнестрельное ранение мягких тканей 2 пальца левой кисти. 

Смерть потерпевшего наступила на месте происшествия от шока и кровопотери вследствие множественных огнестрельных ранений тела и конечностей с ранением легких, печени, кишечника и желудка, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти. 

В целях затруднения раскрытия преступления Ф. избавился от орудия убийства, выбросив вышеуказанный пистолет-пулемет между гаражами типа «ракушки» во дворе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. 

После этого Ф., Ф. и лицо № 5 в связи с технической неисправностью микроавтобуса «Фольксваген» скрылись с места преступления на автомашине Ф. «Вольво». На следующий день Ф. по телефону доложил П О.А., а также ФИО2 о совершенном убийстве. После подтверждения этих сведений из публикации газеты «Московский комсомолец» ФИО2 по предварительной договоренности с П О.А. передал Ф., Ф. и лицу № 5 в качестве оплаты за совершенное убийство деньги в сумме соответственно 5000, 3000 и 2000 долларов США.

4. В марте 1998 года руководитель банды, входившей в преступное сообщество, П О.А. на почве возникшей личной неприязни к участнику «медведковской» банды лицу № 13 (П.А.А.), связанной с неподчинением последнего, нарушением запрета на употребление наркотиков и совершением им в состоянии наркотического опьянения дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадали посторонние люди, а также с целью устрашения других участников банды, поддержания дисциплины и укрепления своего авторитета, реализуя общую установку руководителей преступного сообщества на физическое устранение участников преступной организации в случае нарушения ими установленного в ней внутреннего порядка, принял решение об убийстве последнего. 

<

данные изъяты> находясь в ресторане, расположенном в здании Центра международной торговли по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, П О.А. привлек к совершению убийства П участников банды, входившей в преступную организацию, получавших от руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях, М С.А. и ФИО1, совместно с которыми разработал план убийства. Согласно плану, П О.А. под надуманным предлогом должен собрать в условленном месте участников банды, неосведомленных об истинной цели встречи, где Г. В.В. и К.А.Ю. совершат убийство потерпевшего путем удушения. В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был привлечь подчиненных ему участников банды для подготовки места захоронения и последующего сокрытия трупа.

Во исполнение задуманного П О.А. привлек к совершению убийства П участников «медведковской» банды, входившей в преступное сообщество, Г., К.А.Ю. и лицо № 14, получавших от ее руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях. При этом П О.А. поручил Г. и К.А.Ю. приготовить веревку, а лицу № 14 - обеспечить прибытие на место планируемого преступления потерпевшего, что ими было исполнено.

Согласно разработанному плану, 

<

данные изъяты> П О.А. собрал участников «медведковской» банды, в том числе ФИО2, Ф. А.В., Ф. А.В., М, Г., К.А.Ю., лиц №№ 5 и 14, ФИО18, а также знакомого последнего - Т.О.Ю., не являющегося участником банды, осуждённого приговором Московского городского суда от 

<

данные изъяты>, в гараже дачного 

<

данные изъяты>, расположенном в д. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Действуя во исполнение единого умысла банды и согласно распределенным ролям, П О.А. и Г. подвергли избиению П, причинив ему ограниченный вдавленный перелом передней стенки фронтальной пазухи лобной кости, то есть повреждение средней тяжести вреда здоровью, после чего К.А.Ю. накинул заранее приготовленную веревку на шею потерпевшему. В этот момент к совершению убийства П О.А. привлек Т., который совместно с К.А.Ю. удерживал веревку, натянутую в виде петли на шее П., до тех пор, пока от удушения не наступила смерть потерпевшего.

С целью создания условий, препятствующих установлению личности потерпевшего и его обнаружению привлеченные ФИО2 участники банды, входившей в преступную организацию, Ф., Ф., лицо № 5 и неустановленный соучастник, получавшие от ее руководителей денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях, на автомашине «Нива», под управлением Ф., перевезли труп П. в расположенный в 1 км от д. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> лесной массив и, поместив его в заранее приготовленную ими яму, имеющую следующие географические координаты 55 градусов 55 минут 22 секунды северной широты и 39 градусов 4 минуты 18 секунд восточной долготы, закопали.

5. Весной 1999 года руководители «ореховской» и «медведковской» банд, входивших в преступное сообщество, Б. С.Ю., П А.А. и П О.А. на почве личных неприязненных отношений, возникших из-за противоречий в интересах с представителями так называемой «Измайловской» организованной преступной группировки, приняли решение об убийстве одного из ее лидеров - З.В.Е. Подготовку и организацию преступления П О.А. поручил участникам «медведковской» банды, получавшим от ее руководителей регулярное денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях, М С.А., ФИО1 и П. В.Н., совместно с которыми разработал план преступного посягательства.

К совершению убийства М., ФИО2 и П. привлекли участников «медведковской» банды Ф. А.В., Ф. А.В. и лицо № 5, также получавших от ее руководителей денежное регулярное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях, которым в соответствии с преступным планом поручили осуществлять наблюдение за З. в целях установления используемых им автомашин, маршрутов его передвижения, посещаемых им адресов и места его проживания. Непосредственное руководство и контроль за проведением подготовительных мероприятий к совершению убийства, П О.А. возложил на ФИО2 и П..

Во исполнение указаний руководителей банды, Ф., Ф. и лицо № 5, согласно отведенным им ролям, в течение примерно 3-4 месяцев следили за З., о результатах наблюдения ежедневно докладывали ФИО2 или П.. В процессе проведения подготовительных мероприятий П. осуществлял за соучастниками контроль, непосредственно выезжая в места наблюдения. После установления адреса проживания З. – 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, руководителем банды П О.А. было принято решение об исполнении убийства по месту жительства потерпевшего, возле его дома. В соответствии с совместно разработанным преступным планом М., ФИО2 и П. поручили исполнение убийства Ф., Ф. и лицу № 5, предварительно распределив между ними роли: Ф. должен был совершить убийство З., Ф. страховать его в случае неудачи и контролировать окружающую обстановку, а лицо 

<

данные изъяты> обеспечить своевременный отход с места преступления. В соответствии с разработанным планом Ф. был выдан автомат АКМ № НМ 4981, 1972 года выпуска, калибра 7,62-мм с глушителем, а Ф. - неустановленный пистолет ТТ с глушителем. По указанию П. и на переданные им деньги Ф. и Ф. с целью использования при совершении преступления приобрели 2 велосипеда, с которыми периодически приезжали в окрестности 

<

данные изъяты> на микроавтобусе «Фольксваген» под управлением лица № 5, использовавшимся бандой для совершения преступлений и оборудованным тайником для хранения оружия, а затем передвигались по поселку на велосипедах, изучая окружающую обстановку и выбирая наиболее удобное место для нападения, а также пути отхода после его совершения.

В начале сентября 1999 года Ф. А.В., находясь в подавленном состоянии в связи с трагической гибелью супруги, поставил в известность руководителей банды о невозможности исполнения им убийства, по существу отказавшись от участия в готовящемся преступлении. В связи с этим 

<

данные изъяты> М. по согласованию с П О.А. произвел корректировку ранее разработанного плана и перераспределил роли между соучастниками. Ф., как непосредственного исполнителя, заменили на участника «медведковской» банды М. О.О., также получавшего от ее руководителей денежное вознаграждение за участие в ней и совершаемых ею нападениях, а непосредственное руководство действиями М., Ф. и лица 

<

данные изъяты> при выполнении преступного плана на месте было поручено П..

Согласно разработанному преступному плану банды М. и Ф. на микроавтобусе «Фольксваген» под управлением П. в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> не менее двух раз выезжали в район 

<

данные изъяты>, а затем на велосипедах к дому ФИО19, где М. производил разведку и ориентирование на местности с целью подыскания наиболее удобного места для нападения. 

<

данные изъяты>, примерно в 23 часа, во исполнение преступного умысла банды М., Ф. и П. на микроавтобусе «Фольксваген», в котором находились два велосипеда для передвижения к месту совершения запланированного убийства и обратно, а также приготовленные для совершения убийства автомат АКМ № НМ 4981, 1972 года выпуска, калибра 7,62-мм, с глушителем и не установленный пистолет ТТ с глушителем, прибыли в район 

<

данные изъяты>, где остановились на шоссе при въезде в указанный поселок, расположенном ближе к 

<

данные изъяты>. По прибытии М. и Ф., вооружившись спрятанным в тайнике в микроавтобусе вышеуказанным оружием, на велосипедах подъехали к водоему, расположенному у 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, откуда пешком прошли к вышеуказанному дому по месту жительства З.. Лицо № 5 в это время, согласно распределению ролей, находилось в автомашине ВАЗ 2104 на шоссе у другого въезда в поселок, расположенного со стороны 

<

данные изъяты>, и должно было обеспечить им своевременный отход с места преступления. М. и Ф. расположились возле ограды участка потерпевшего и стали ожидать его приезда. Около 01 часа 

<

данные изъяты> ФИО19 на своей автомашине ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», подъехал к своему дому. После этого М., дождавшись, когда З. поставит свою автомашину на участке и выйдет для того, чтобы закрыть въездные ворота, во исполнение преступного плана и с целью лишения ФИО19 жизни, в то время как Ф. контролировал окружающую обстановку и должен был предупредить соучастника об опасности в случае ее появления, приблизился к потерпевшему и произвел в него не менее 9 выстрелов из имевшегося у него автомата АКМ № НМ 4981, 1972 года выпуска, калибра 7,62-мм, с глушителем, причинив: сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левой кисти, квалифицирующееся как легкий вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья на срок не более 21 дня; слепое огнестрельное пулевое ранение грудной клетки, проникающее в левую плевральную полость с повреждением по ходу раневого канала грудного отдела аорты, левого легкого, 1500 мл крови в плевральной полости, квалифицирующееся по признаку опасности для жизни как тяжкий вред здоровью; сквозное огнестрельное пулевое ранение головы, проникающее в полость черепа у правого края большего затылочного отверстия (дырчатый перелом верхней челюсти слева, множественные переломы костей свода черепа, размозжение головного мозга), квалифицирующееся по признаку опасности для жизни как тяжкий вред здоровью и состоящее в прямой причинной связи с наступлением смерти. 

Смерть З. наступила на месте происшествия от пулевого ранения головы с разрушением стволовых отделов головного мозга.

После этого М. и Ф. вернулись к указанному выше водоему, где оставили велосипеды. В соответствии с разработанным планом М., в целях затруднения раскрытия преступления, избавился от орудия убийства, выбросив автомат в водоем. Затем М. и Ф. на велосипедах выехали к месту, где на шоссе их ожидало лицо № 5 на автомашине ВАЗ 2104, и вместе с ним вернулись в 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объёме, согласившись с обвинением его в указанных выше преступлениях, а также заявил о согласии с рассмотрением дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом ФИО1 также пояснил, что указанное досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника, а последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия он осознаёт и они ему понятны.

По настоящему уголовному делу предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются.

Так, по делу на основании ст. 317.2 УПК РФ и.о. прокурора 

<

данные изъяты> было рассмотрено ходатайство обвиняемого ФИО1 от 

<

данные изъяты> о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 71 л.д. 223) и постановление следователя о возбуждением перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения от 

<

данные изъяты> (том 71 л.д. 224-227) и по результатам рассмотрения данного вопроса было вынесено постановление от 

<

данные изъяты> об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 71 л.д. 230-232), после чего 

<

данные изъяты> в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между прокурором со стороны обвинения и обвиняемым ФИО1 с участием защитника - адвоката С.П.И. со стороны защиты было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 71 л.д. 233-235).

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением первого заместителя прокурора 

<

данные изъяты> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения от 

<

данные изъяты>. Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, а также разъяснил, в чём именно оно выразилось. Сам подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника.

В соответствии со ст. 317.7 ч. 5 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учётом положений ч.ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Досудебным соглашением о сотрудничестве от 

<

данные изъяты> (том 71 л.д. 233-235) было предусмотрено, что ФИО1 обязуется оказать содействие следствию в раскрытии и расследования преступления (убийство Ф.А.В.), изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в связи с чем берет на себя обязательство выполнить следующие действия: дать подробные показания об известных ему обстоятельствах совершения вышеуказанного преступления, сообщить о преступных ролях соучастников при подготовке и совершении преступления; подтвердить свои показания в ходе очных ставок, проверок показаний на месте и других необходимых следственных действий; иными доступными способами активно содействовать следствию, в том числе сообщать информацию, представляющую интерес для следствия, представлять доказательства, подтверждающие показания, в том числе сообщить следствию подробные сведения о лицах, которые могут подтвердить данные им показания; подтвердить свои показания в суде при рассмотрении по существу уголовного дела по обвинении его и иных соучастников в совершении вышеуказанного преступления.

Указанные обстоятельства после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемым ФИО1 в большинстве своём были выполнены.

Так ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого дал подробные показания об известных ему обстоятельствах совершения убийства Ф.А.В., сообщил о преступных ролях соучастников при подготовке и совершения данного преступления. Свои показания он подтвердил в ходе очных ставок с подозреваемыми, изобличив их в совершении указанного преступления. Также ФИО1 сообщил информацию, представляющую интерес для следствия, в том числе, сведения о лицах, которые могут подтвердить данные им показания. Таким образом, показания ФИО1 способствовали формированию доказательственной базы, направленной на установление обстоятельств убийства Ф.А.В. и привлечения к уголовной ответственности, как его самого, так и других соучастников.

При этом, как следует из представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения от 

<

данные изъяты>, ФИО1 с момента заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдал все условия, выполнял и продолжает выполнять обязательства, предусмотренные данным соглашением.

В судебном заседании государственный обвинитель также подтвердил значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования вышеуказанного преступления, указав, что своим активным участием на предварительном следствии ФИО1 способствовал установлению обстоятельств совершённого преступления и оказал следствию действенную помощь в изобличении и привлечении к уголовной ответственности других участников преступления.

Таким образом, суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Правдивость и полнота сообщённых ФИО1 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено и прокурором в указанном выше представлении от 

<

данные изъяты>.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно заключению амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизе от 

<

данные изъяты> ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. В периоды инкриминируемых деяний у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков симулятивного поведения у ФИО1 в настоящее время не выявлено. В периоды инкриминируемых ему деяний ФИО1 не находился в состоянии аффекта. Личностная сфера ФИО1 не сопровождается нарушением интеллектуальной и эмоционально-волевой регуляции поведения, его социальная адаптация и способность к выработке конструктивных форм поведения сохранены. Поэтому у него не выявляется таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли оказать существенное влияние на его сознание и поведение в юридически значимых обстоятельствах (том 70 л.д. 160-163).

Оснований сомневаться в достоверности указанного экспертного заключения у суда не имеется, поскольку подсудимый на учётах у психиатра и нарколога не состоял (том 69 л.д. 135-138), а в ходе судебного разбирательства не обнаруживал каких-либо признаков неадекватного поведения, в связи с чем суд признаёт его вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по:

- ч. 2 ст. 209 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-Ф3), как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

- п.п. «а», «н» ст. 102 УК РСФСР (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), как умышленное убийство при отягчающих обстоятельствах из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц; 

- п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> № 162-ФЗ), как умышленное причинение смерти другому человеку, пяти лиц, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 2 ст. 209 УК РФ (в ред. ФЗ РФ от 

<

данные изъяты> № 63-ФЗ), суд исходит из того, что согласно установленным фактическим обстоятельствам, которые были подтверждены и самим подсудимым, ФИО1 вошёл в устойчивую вооружённую группу, созданную её руководителями с целью совершения нападений на граждан и организации. При этом ФИО1 вступил в неё добровольно, был осведомлён о целях её создания и в дальнейшем участвовал в этой группе и совершаемых ею преступлениях. В группе было чёткое распределение ролей, тщательная подготовка и планирование преступлений, при этом финансирование участников группы и её деятельности осуществлялось на деньги, незаконно собираемые участниками группы с различных коммерческих организаций и граждан. За участие в указанной группе, а также за совершение в её составе преступлений все её участники, в том числе и ФИО1, получали регулярное вознаграждение от руководителей. Группа имела сложную и разветвлённую структуру, оптимизированную для достижения преступных целей и задач. В частности бригада ФИО1 специализировалась на совершении убийств и сборе информации о лицах и предприятиях, находившихся в поле интересов руководителей банды. Для осуществления своих преступных целей участники группы незаконно приобрели и хранили многочисленные единицы различного огнестрельного оружия и боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, а также холодное оружие, которые использовали при совершении преступлений. В целях конспирации и облегчения совершения преступлений организаторы и участники группы изготовили и использовали многочисленные поддельные документы, в том числе заграничные паспорта граждан РФ и других государств. В своей преступной деятельности участники группы использовали автомашины, специально приобретённые для совершения преступлений, а также технические средства связи и технические устройства (мобильные телефоны, радиостанции, радиопередатчики, радиозакладные кварцованные устройства для негласного получения акустической информации и др.). Деятельность группы характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности её состава, систематичности совершения тяжких преступлений, контроле за поведением её участников и поддержанием внутренней дисциплины; отличалась тщательным планированием преступлений с распределением функций между участниками, наличием лидеров и взаимозаменяемостью соучастников при совершении конкретных преступлений; беспрекословным подчинением участников группы её руководителям, решительностью последних в достижении своих преступных целей и готовностью совершать любые преступления, пренебрежением к возможным наказаниям за совершённые преступные деяния. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что была создана и функционировала банда, одним из активных участников которой являлся ФИО1, совершивший в её составе ряд убийств.

Квалифицируя действия ФИО1 по п.п. «а», «н» ст. 102 УК РСФСР (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), суд исходит из того, что в составе банды в июле-августе 1995 года он участвовал в совершения убийства К.С.В., которое было тщательно спланировано с распределением ролей каждого участника и за совершение которого все участники, в том числе и ФИО1, от руководителей банды получили вознаграждение.

Квалифицируя действия ФИО1 по п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> № 162-ФЗ), суд исходит из того, что он, будучи членом банды, участвовал в совершение убийства пяти человек (С. А.В., И. Ю.И., М.А.Э., П.А.А. и З.В.Е.), за совершение которых все участники, в том числе ФИО1, от организаторов банды получили денежное вознаграждение, при этом все убийства были тщательно спланированы, было подготовлено оружие, и роли каждого участника были заранее распределены. Здесь суд также учитывает и положения ч. 5 ст. 35 УК РФ.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя об исключении из обвинения, предъявленного ФИО1, описания действий по убийству К.С.В., поскольку непосредственного участия в лишении её жизни он не совершал, не способствовал его совершению, не участвовал в его подготовке, а также не давал другим членам банды указаний по его совершению. В этой же связи подлежит исключению и квалифицирующий признак ч. 2 ст. 105 УК РФ – «с целью скрыть другое преступление» (пункт «к»), как излишне вменённый.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 69, л.д. 140, 143), его добропорядочное поведение и образ жизни после совершения преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признаёт полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также наличие на его иждивении пятерых малолетних детей (том 69, л.д. 223-228). 

Отягчающим наказание обстоятельством применительно к ст. 105 ч. 2 п.п. «а», «з» УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> № 162-ФЗ) суд признаёт совершение преступления с использованием оружия и боевых припасов, т.е. обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 2 ст. 63 УК РФ (том 22, л.д. 155-157, 215). 

Наказание ФИО1 за совершённое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 209 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-Ф3), подлежит назначению с учётом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что участие в банде, согласно предъявленному обвинению, было закончено ФИО1 

<

данные изъяты>. С 2001 г. ФИО1 находился в розыске по обвинению в убийстве К.С.В., однако постановление о привлечении его в качестве обвиняемого по ч. 2 ст. 209 УК РФ было вынесено лишь 

<

данные изъяты>. Задержан ФИО1 был 

<

данные изъяты>. Таким образом, на момент постановления приговора истёк срок давности его привлечения к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 209 УК РФ на основании п. «г» ч. 1 ст. 78 УК РФ. В этой связи ФИО1 подлежит освобождению от наказания по данной статье в соответствии с положениями ч. 8 ст. 302 УПК РФ.

Наказание ФИО1 за совершённые преступления, предусмотренные п.п. «а», «н» ст. 102 УК РСФСР (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> № 61-ФЗ) и п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> № 162-ФЗ), подлежит назначению с учётом требований ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит зачёту время его содержания под стражей с момента его задержания – с 

<

данные изъяты> (том 69, л.д. 229-231).

Меру пресечения ФИО1 с учетом особой опасности совершенных им преступлений и в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить заключение под стражу.

Гражданский иск потерпевшей К.А.А. о возмещении морального вреда на сумму 300 000 руб. подлежит удовлетворению в полном объёме в соответствии с требованиями ст.ст. 151, 1099, 1100 и 1101 ГК РФ, с учётом характера причинённых потерпевшей нравственных страданий, связанных с гибелью её сына, степени вины подсудимого, его материального положения, а также требований разумности и справедливости.

В связи с наличием лиц, в отношении которых материалы дела были выделены в отдельное производство, вещественные доказательства по делу подлежат хранению по месту их нахождения до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307, 308, 309, 316 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-Ф3), п.п. «а», «н» ст. 102 УК РСФСР (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) и п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 

<

данные изъяты> № 162-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ – на 7 лет;

- по п.п. «а», «н» ст. 102 УК РСФСР – на 8 лет;

- по п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ – на 12 лет;

От наказания, назначенного по ч. 2 ст. 209 УК РФ, ФИО1 освободить, в связи с истечением сроков давности на основании п. «г» ч. 1 ст. 78 УК РФ.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 102 п.п. «а», «н» УК РСФСР и ст. 105 ч. 2 п.п. «а», «з» УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ему лишение свободы на срок 15 (пятнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

данные изъяты> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в возмещении морального вреда в пользу потерпевшей К.А.А. 300 000 руб.

Вещественные доказательства по делу - хранить по месту их нахождения до рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении других лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий _____________________